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MESSAGGIO DELL’UFFICIO PATRIZIALE 
 

Al Consiglio Patriziale accompagnante i conti preventivi 2015  
del Patriziato di Biasca e dell’Azienda Acqua potabile patriziale 

 
del 5 novembre 2014 

 
 
 
Signor Presidente, 
signore e signori Consiglieri patriziali, 
 
per la prima volta ci troviamo confrontati con un preventivo che riporta entrate e uscite legate 
all’importante investimento in Piazza. Chiaramente non possiamo pretendere di darvi delle 
cifre attendibili o matematicamente sostenibili. Per poterlo fare dovremo attendere i primi 
consuntivi completi che ci permetteranno di aggiustare e aggiornare l’importo delle voci che 
per il momento si basa essenzialmente su valutazioni e proiezioni non tutte sostenute da 
giustificativi concreti. Pur nella loro incerta attendibilità che non considera un’occupazione al 
100%, che non può ancora essere certa della data di inizio dei contratti e che per il momento 
non può essere precisa neanche sull’ammontare degli affitti possiamo già indicare un piccolo 
reddito che speriamo di poter aggiornare e far lievitare come nelle previsioni con il prossimo 
preventivo.  
 
I lavori procedono rispettando la tabella di marcia e dovrebbero poter portare all’inaugurazione 
nei tempi previsti e cioè per inizio maggio. La maggior parte dei contratti partirà da giugno 
dando così ancora un mese di tempo per recuperare eventuali ritardi. Per qualche affittuario è 
probabile l’inizio del contratto di affitto più tardivo, ritardo da imputare alla necessità di 
garantire il normale funzionamento dell’attività lavorativa e a qualche difficoltà nell’arredare 
completamente e per tempo gli spazi richiesti.  
 
Ci confortano anche i consuntivi parziali dell’operazione e i capitolati deliberati per tutte le 
opere previste che rispettano e anzi sono molto più interessanti del preventivo iniziale. Le 
proiezioni ci portano quindi a una più che probabile minor spesa rispetto al credito votato per 
Piazza Centrale: siamo sempre più convinti, e questo soprattutto grazie al vostro sostegno, di 
aver proposto e messo in opera una indispensabile fonte di entrate per il nostro Ente oltre ad 
aver dato il tangibile contributo del Patriziato alla creazione di una Piazza decorosa e pensata 
come luogo di aggregazione. Ci aspettiamo dal Comune i passi necessari promessi e volti a 
completare questo nostro contributo a tutta la comunità biaschese. 
 
L’analisi di questo preventivo nella parte ordinaria non dovrebbe portare a grandi discussioni. 
L’impegno del Patriziato verso quelle problematiche legate al territorio è costante e sempre 
presente. Abbiamo nel conto investimenti delle indicazioni per interventi mirati sul territorio, 
interventi già discussi, presentati o voluti in questa sala e che ribadiscono la chiara volontà di 
seguire le indicazioni che provengono dal Consiglio. 
 
Il nostro territorio è molto vasto e necessita di importanti interventi volti a garantire sicurezza, 
redditività, conservazione e migliorie sia viarie che strutturali.  
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In questo senso va sottolineata la volontà di continuare e se possibile migliorare tutti gli 
interventi volti a mantenere cascine e altre opere meritevoli di conservazione presenti sui 
nostri monti. Il progetto di intervento in valle S. Petronilla votato nel mese di novembre 
dovrebbe permettere di avere la base di partenza per intervenire con la necessaria attenzione 
per mantenere e ristrutturare quanto di bello si trova ancora sui monti di Biasca. Sarà 
importante e non procrastinabile assieme alla valutazione dello studio pensare a come 
finanziare gli interventi prospettati e qui dobbiamo ricordare l’importanza della creazione di 
una Associazione/Fondazione che possa dare il giusto seguito a quanto intrapreso. In questo 
senso il Patriziato saprà supportare e aiutare chi vorrà partecipare a questa 
Associazione/Fondazione. 
 
Questi preventivi chiudono ancora con una maggiore entrata. Questo fatto sta a indicare la 
buona salute delle nostre finanze che vanno tenute comunque sotto costante controllo. Non 
possiamo, ed è giusto ricordarlo, permetterci tutto e subito. Bisogna anche imparare ad 
attendere, pianificare gli interventi e la loro sostenibilità diventa un’operazione inutile se non 
rispettiamo le possibilità dimostrate di finanziamento. L’abbiamo detto e vorremmo ribadirlo: 
l’intervento in Piazza è ora prioritario, impegnativo e importante. Per i prossimi anni la politica 
degli investimenti dovrà essere valutata attentamente anche perché termineranno le entrate 
straordinarie che hanno fatto la fortuna del Patriziato e, senza inutili allarmismi, dovremo 
pensare e ponderare con maggior cura tutte le opere del conto investimenti. Possiamo 
realizzarle, ma non tutte assieme e probabilmente non potremo veder conclusi tutti gli 
interventi che ci piacerebbe veder portati a termine dal Patriziato e che spesso non sono di 
sua esclusiva competenza. 
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Il preventivo 2015 del Patriziato di Biasca, presenta le seguenti risultanze: 
 
 
Conto di gestione corrente 
 
Uscite correnti   CHF 1’156’300.00 
 
Ammortamenti   CHF 276'400.00 
 
Addebiti interni   CHF 1'000.00 
 
Totale spese correnti    CHF 1'433'700.00 
 
 
Entrate correnti   CHF 1'443'870.00 
 
Accrediti interni   CHF 1'000.00 
 
Totale entrate correnti    CHF 1'444'870.00 
 
 
AVANZO D’ESERCIZIO    CHF 11'170.00 
 

 

Conto degli investimenti 
 
Uscite per investimenti    CHF 6'841'480.00 
 
Entrate per investimenti    CHF 135'000.00 
 
ONERE NETTO D’INVESTIMENTO    CHF 6'706'480.00 
 

 

Conto di chiusura  
 
Investimenti netti     CHF 6'706'480.00 
 
Ammortamenti   CHF 276'400.00 
Risultato d'esercizio  CHF 11'170.00 
 
Autofinanziamento    CHF 287'570.00 
 
 
DISAVANZO TOTALE    CHF 6'418'910.00 
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1. CONSIDERAZIONI GENERALI 
 
 
I conti preventivi 2015 del Patriziato di Biasca presentano un totale di entrate di  
CHF 1'444'870.00 e un totale di uscite di CHF 1’433'700.00 prevedendo un avanzo d’esercizio 
di CHF 11'170.00 dopo la registrazione degli ammortamenti ordinari di CHF 276'400.00. 
Rispetto ai preventivi 2014 le uscite sono in aumento per CHF 554'400.00 (+ 63.05% circa) e 
le entrate di CHF 260'900.00 (+ 22.03% circa). 
 
L’aumento considerevole di uscite e entrate riguarda principalmente le categorie Stabili 
Patriziali e Finanze. 
Nella categoria Stabili Patriziali sono stati valutati gli introiti e i costi inerenti lo stabile di Piazza 
Centrale, infatti tra maggio/giugno del 2015 inizieranno i primi contratti di locazione. 
Attualmente rimangono sfitti 2 locali commerciali al piano terra e 4 appartamenti che nel mese 
di novembre verranno messi sul mercato. L’entrata degli inquilini avverrà in modo scaglionata 
a dipendenza soprattutto delle varie disdette che dovranno rispettare i futuri affittuari, 
comunque alla fine dell’anno dovremmo tranquillamente raggiungere il grado di occupazione 
di almeno l’80%. 
 
Nella categoria Finanze registriamo un aumento degli ammortamenti ordinari da CHF 
198'000.00 a CHF 276'400.00, questo incremento è dovuto soprattutto all’aggiunta degli 
ammortamenti sui nuovi investimenti effettuati in questi anni. L’ammortamento supplementare 
di CHF 300'000.00 in relazione con il ricavo straordinario per il medesimo importo è una 
registrazione concordata con la Sezione enti locali. Nei prossimi anni entrerà in vigore un 
nuovo piano contabile e regole più precise per i Patriziati, una di queste normative sarà il fatto 
di non più autorizzare la costituzione di fondi, per questo motivo e di comune accordo abbiamo 
deciso che con l’ultimazione dei lavori di Piazza Centrale, il fondo per Piazza Centrale dovrà 
andare a degrado dell’investimento stesso, mentre il fondo Alpi viene sciolto come reddito 
straordinario e ammortizzato contemporaneamente in via straordinaria con l’investimento su 
Piazza Centrale per lo stesso importo. 
 
Nella categoria Territorio si constata una diminuzione delle entrate CHF 297'900.00, la 
differenza è dovuta alla contabilizzazione del ricavato concernente la vendita delle particelle in 
zona Pianaccio avvenuta nel 2014. 
 
Le altre categorie quali Amministrazione, Economia Alpestre e Demanio Forestale (anche se 
per quest’ultimo è difficile indicare cifre attendibili) rispecchiano grosso modo i preventivi degli 
scorsi anni. 
 
I preventivi 2015, presentano una maggior entrata prima degli ammortamenti ordinari, ovvero 
un autofinanziamento, di CHF 287'570.00.  
 
Dal profilo degli investimenti, come potrete osservare dalla tabella a pagina 31 dei conti, nel 
2015 si prevedono uscite lorde per CHF 6'841'480.00, con relative entrate per sussidi ed 
entrate varie per CHF 135'000.00, per un investimento netto di CHF 6'706'480.00.  
 
L’importante uscita netta per investimenti sarà determinata soprattutto dall’edificazione dello 
stabile in Piazza Centrale e l’ultimazione della ristrutturazione del Palazzo Patriziale, infatti i 
lavori per il rifacimento della vetrata a nord sono stati rinviati in primavera 2015. 
Le informazioni di dettaglio riguardanti i suddetti investimenti, come pure altri di secondo 
rilievo, si trovano a partire da pagina 10 del presente messaggio. 
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2. GESTIONE CORRENTE 
 

2.1 Evoluzione 2010 / 2015 
 
Prima di passare all’analisi delle singole categorie vi presentiamo uno specchietto riassuntivo 
sull’evoluzione dei preventivi degli ultimi anni.  
 
Anno            Entrate             Uscite          Risultato  

Prev. 2010 CHF 682'040.00 CHF 738'750.00 - CHF 56’710.00 

Prev. 2011 CHF 695'410.00 CHF 731’700.00 - CHF 36’290.00 

Prev. 2012 CHF 712’507.45 CHF 794’200.00 - CHF 81’692.55 

Prev. 2013 CHF 719’970.00 CHF 796’300.00 - CHF 76’330.00 

Prev. 2014 CHF 1’183’970.00 CHF 879’300.00 + CHF 304’670.00 
 
Prev. 2015 CHF 1'444'870.00 CHF 1’433’700.00 + CHF 11’170.00 
 

 
Rappresentazione grafica  

 

2.2 Oneri del personale 
 
Per gli stipendi dei dipendenti del Patriziato il rincaro è del 0.0% come per i dipendenti dello 
Stato. 
 
La quota di stipendi del personale ordinario prevede: 
 
Segretariato: 
 

 Stipendio segretaria al 50%    CHF 44'000.00 
 Stipendio segretaria al 50%    CHF 34'000.00 
 Stipendio apprendista    CHF   9'500.00 
 
Totale stipendio segretariato:   CHF 87'500.00 
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Personale esterno: 
 

 Stipendio usciere    CHF   71'000.00 
 Stipendio operaio ausiliario (6 mesi)  CHF   34'000.00 
 Stipendio operai ausiliari (selva)  CHF     5'500.00 

 
Totale stipendi operai:    CHF 110’500.00 
 

 
Gli stipendi degli operai (usciere e operaio ausiliario 6 mesi) viene suddiviso sulle categorie 
nel modo seguente:  

 15 % destinato alla categoria 2, “stabili patriziali” 
 25 % destinato alla categoria 3, “territorio al piano” 
 35 % destinato alla categoria 4, “territorio ai monti/alpi” 
 25 % destinato alla categoria 5, “demanio forestale” 

 
Vista l’esperienza positiva avuta negli scorsi anni, si propone, anche per il 2015, l’assunzione 
di due operai ausiliari per un breve periodo impiegati per il taglio della vegetazione della selva 
castanile. Questi oneri vengono inseriti nella categoria 5 “demanio forestale”. 
 
Gli oneri sociali sono calcolati come consuetudine applicando una percentuale sui salari lordi 
in base agli ultimi conteggi assicurativi. 
 
 
2.3 Osservazioni sui dicasteri 
 

 1. AMMINISTRAZIONEo  
 
  Preventivo 2015   Preventivo 2014 

Entrate CHF 6'300.00 CHF 6'300.00 
Uscite CHF  180'400.00 CHF 172'200.00 

Maggiore uscita CHF  174'100.00 CHF 165'900.00 

 

 

110  Gestione Ufficio 

E’ stata assunta come previsto la signorina Taddei Alessandra quale apprendista impiegata di 
commercio. 
Segnaliamo l’aumento dei costi alla voce “prestazioni di terzi” a seguito del nuovo sistema di 
istallazione del programma Gecoti-web in modalità outsourcing presso il Centro di calcolo 
Elettronico di Gordola. 
 
 

 2. STABILI PATRIZIALIo      
 
  Preventivo 2015   Preventivo 2014 

Entrate CHF 511’400.00 CHF 247’600.00 
Uscite CHF  309’000.00 CHF 120’900.00 

Maggiore entrata CHF  202’400.00 CHF 126'700.00 
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210  Palazzo patriziale 

Totale spese CHF 77'850.00, totale ricavi CHF 165'400.00; reddito netto CHF 87'550.00.  
 
Al termine degli interventi di ristrutturazione del Palazzo patriziale abbiamo consolidato il primo 
credito di costruzione di CHF 500'000.00 concordando un tasso d’interesse del 1.5%. Per il 
credito di costruzione di CHF 300'000.00 ancora in corso abbiamo calcolato prudenzialmente 
un tasso d’interesse del 2%.  
Lo stabile totalmente affittato genera ricavi per un totale di CHF 126'500.00. 
 

220  Stabile ex Scheertex 

Totale spese CHF 18'900.00, totale ricavi CHF 57’100.00; reddito netto CHF 38'200.00.  
 
230  Stabile Piazza Centrale 

Totale spese CHF 188’000.00, totale ricavi CHF 257’500.00; reddito netto CHF 69’500.00.  
 
I lavori di costruzione del nuovo stabile in Piazza Centrare termineranno nel corso del mese di 
aprile/maggio. Costi e ricavi sono stati stimati sulla base dell’occupazione presumibile per 
sette mesi. 
Considerato che si tratta di una “prima occupazione” non è stato facile proporre delle cifre di 
preventivo. Bisognerà probabilmente attendere i primi risultati di consuntivo per disporre di 
cifre più realistiche. 
 
 

 3. TERRITORIOo  
 
  Preventivo 2015   Preventivo 2014 

Entrate CHF 526'600.00 CHF 824'500.00 
Uscite CHF  136'400.00 CHF 145'800.00 

Maggiore entrata CHF  390'200.00 CHF 678'700.00 

 

310  Territorio al piano 

Si prevede un ricavo netto di CHF 26'900.00. 
In questa categoria sono registrati tutti i ricavi relativi ai contratti. La convenzione ATG per la 
Buzza (CHF 110'000.00) è stata prorogata nell’attesa del termine dei lavori. 
E’ registrato anche un importo di CHF 65'000.00 per l’occupazione temporanea dei terreni 
utilizzati durante la fase di cantiere lungo il tracciato della nuova linea ferroviaria e per l’affitto 
dell’area  
 

 
 4. ECONOMIA ALPESTREo  
 
  Preventivo 2015   Preventivo 2014 

Entrate CHF 17’320.00 CHF 17’620.00 
Uscite CHF  105’300.00 CHF 103’800.00 

Maggiore uscita CHF  87'980.00 CHF 86'180.00 
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410  Territorio sui monti 

La pista agricola Alpe di Sceng – Alpe di Cava necessita di manutenzione regolare, abbiamo 
quindi inserito un importo di CHF 20'000.00 per i rappezzi del manto stradale. 

Per i sentieri si riserva come consuetudine un importo di CHF 15'000.00. 

 
450   Casa forestale, rifugi e altri edifici 

Si mantiene un importo di CHF 5'000.00 per la manutenzione degli stabili sugli alpi e monti. 

 
 
 5. DEMANIO FORESTALEo  
 
  Preventivo 2015   Preventivo 2014 

Entrate CHF 59’650.00 CHF 64'850.00 
Uscite CHF  95’700.00 CHF 100'100.00 

Maggiore uscita CHF  36'050.00 CHF 35'250.00 

 

510  Servizio forestale al piano 
520  Servizio forestale sui monti 

Considerata la difficoltà nel prevedere gli interventi si mantengono le cifre del preventivo 2014. 
In sede di consuntivo si giustificheranno le differenze. 
Tutti gli interventi eseguiti vengono preventivamente concordati con l’Ufficio forestale di 
circondario responsabile dei lavori e dello stanziamento dei relativi sussidi. 
 
 

 6. FINANZEo  
 
  Preventivo 2015   Preventivo 2014 

Entrate CHF 323’600.00 CHF 23’100.00 
Uscite CHF  606’900.00 CHF 236’500.00 

Maggiore uscita CHF  283’300.00 CHF 213'400.00 

 

600  Imposte e tasse 

Il contributo al Fondo di aiuto patriziale viene calcolato annualmente dalla Sezione Enti locali e 
per il 2015 si basa sui risultati della gestione 2013. Abbiamo stimato il contributo in CHF 
22'000.00 tenendo conto della nuova aliquota stabilita dal Cantone. 
 

610  Contributi diversi 

Si mantiene un importo di CHF 2'000.00 per eventuali contributi a Consorzi o altri Enti per 
opere sul territorio a carattere pubblico (acquedotti, teleferiche, sentieri,..).  
Nel conto “contributi a Società culturali o sociali” registriamo le tasse e/o quote annuali pagate 
alle associazioni di cui fa parte il Patriziato. 
Quali “contributi speciali” si mantiene la cifra di CHF 3'000.00 per la castagnata delle scuole 
comunali sempre molto apprezzata e il Concorso di scrittura rivolto ai giovani delle Tre Valli. 
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620  Servizio interessi 

Gli interessi passivi per la ristrutturazione del Palazzo Patriziale e quelli per la costruzione del 
nuovo stabile in Piazza Centrale sono registrati nelle rispettive categorie. 
Una parte di liquidità rimarrà depositata sui conti risparmio del Patriziato. Si calcola un importo 
di CHF 500.00 quali ricavi da interessi.   
 

630  Ammortamenti 

Per il 2015 sono stati calcolati ammortamenti complessivi di CHF 276'400.00 che corrisponde 
al 3.5% circa del valore iniziale stimato. 
Per il dettaglio di ogni singolo ammortamento vi rimandiamo alla tabella ammortamenti 
allegata a pag. n. 30 dei conti. 
 
Per gli ammortamenti supplementari e i ricavi straordinari si rimanda al commento nelle 
considerazioni generali. 
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3. CONTO INVESTIMENTI 
 
Il preventivo del conto investimenti presenta le seguenti risultanze: 
 
USCITE PER INVESTIMENTI CHF 6'841'480.00 
 
ENTRATE PER INVESTIMENTI CHF 135’000.00 
(escl. riporto ammortamenti) 
 
ONERE NETTO D’INVESTIMENTO CHF 6'706’480.00 
 
Per il dettaglio degli investimenti vi rimandiamo alla tabella a pag. n. 31 dei conti.  
  

 
 
3.1 Preventivo investimenti 2010/2015 

 
3.2 Osservazioni sulle singole opere 
 

OPERE GENIO CIVILE 
 
a. Progetto frana Biborgo (strada forestale Biborgo-P.Sceng)  

Non abbiamo ancora ricevuto dal Comune di Biasca la convenzione da sottoporre al 
legislativo. 
Abbiamo concordato con il Comune, ente esecutore di questo progetto, la liquidazione dei 
costi a carico del Patriziato al termine del progetto. 
Manteniamo una cifra di CHF 40'000.00 in base alle indicazioni ricevute.  
 

b. Pista forestale P.Sceng – Sceng (prog. suppletorio) 

Sono in corso gli approfondimenti tecnici e finanziari che permetteranno di affinare il progetto 
e presentare il messaggio al Consiglio patriziale. 
Questo progetto, già approvato dal Gran Consiglio, prevede la pavimentazione dei tornanti tra 
Pont Sceng e Cascina della Trave e la sistemazione delle scarpate. 
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c. Pista agricola Sceng-Cava (manut. straordinaria) 

Negli ultimi anni abbiamo effettuato degli interventi ordinari di manutenzione eseguendo dei 
rappezzi dove necessario. 
Sono comunque da prevedere degli interventi più significativi per mantenere la stabilità del 
micro rivestimento sui tornanti. Il tutto dovrà essere verificato e i costi calcolati sulla base di un 
preventivo. 
 
 

FABBRICATI EDILI 
 
a.  Edificazione Piazza Centrale – credito di costruzione 

I lavori di costruzione del nuovo stabile patriziale in Piazza Centrale proseguono in modo 
spedito e soddisfacente. Si prevede di terminare il progetto entro il mese di aprile/maggio. 
Si stima una cifra di CHF 6'500'000.00 per il termine dei lavori.  
 
b. Cascine 

Si mantiene anche per il 2015 l’importo di CHF 25'000.00 indicato nel piano finanziario per 
eventuali investimenti. 
 
c. Ristrutturazione Palazzo patriziale 

La ristrutturazione dell’appartamento al 3. piano, la sistemazione dei servizi igienici al 1. piano 
e l’installazione del montascale sono terminati. 
E’ stato rimandato al 2015 l’intervento sulle vetrate nord del palazzo.  
 
 

BOSCHI 
 
a. Bosco di Bova 

Gli interventi nel bosco di Bova vengono eseguiti su 5 anni (2010-2015). 
Per il 2015 si stima un volume lavori di CHF 130'000.00 con entrate di CHF 100'000.00 
(sussidi e ricavi da vendita legna).  
Il programma dei lavori verrà definito durante la primavera in collaborazione con l’Ufficio 
forestale e le ditte alle quali abbiamo assegnato le opere. 
 
b. Progetto di valorizzazione piantagione Buzza - Ara 

Si prevede di portare avanti il progetto presentato dall’Ufficio forestale sulla valorizzazione 
delle funzioni del bosco (di protezione, naturalistica-paesaggistica e sociale) della piantagione 
della Buzza di Biasca. 
Si prevede un importo lordo di CHF 30'000.00 per la prima fase di progettazione da 
suddividere tra Patriziato e Comune. 
 

c. Progetto studio Valle S. Petronilla 

E’ stato presentato al Consiglio patriziale il messaggio concernente questo studio che sarà 
commissionato nel 2015. 
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4. AZIENDA ACQUA POTABILE PATRIZIALE 
 
Il preventivo 2015 dell’Azienda presenta spese per un totale di CHF 5’000.00 e ricavi per un 
totale di CHF 6'450.00 prevedendo un avanzo d’esercizio di CHF 1’450.00. Abbiamo inserito 
un importo di CHF 2'000.00 quale tasse di allacciamento in previsione degli allacciamenti in 
zona Sass Carnon. 
 
 
 
 

5. CONCLUSIONI 
 
Visto quanto sopra esposto, vi invitiamo a voler accettare i conti preventivi 2015 del Patriziato 
di Biasca e dell’Azienda Acqua Potabile Patriziale (AAPP) così come al disegno di decreto 
annesso. 
 
 

Per l’Ufficio patriziale : 
 
  Il Presidente:      La segretaria: 
 
 
 
  Elio Rè       Tiziana Rè 
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(disegno) 
 
 

D e c r e t o 
accompagnante il conto preventivo 2015 

 
IL CONSIGLIO PATRIZIALE DI BIASCA 

 
 

 
 Visto il messaggio n. 15/2014 dell’Ufficio patriziale di Biasca ; 
 Sentito il rapporto della Commissione della gestione ; 
 
 

d e c r e t a : 
 
 
Art. 1 : E’ approvato il conto preventivo 2015 del Patriziato di Biasca, gestione corrente, 

che prevede : 

 una entrata di : CHF 1'444'870.00 
 una uscita di : CHF 1’433'700.00 
 
 Maggior entrata CHF 11'170.00
  
 
 

 
 
Art. 2 : E’ approvato il conto preventivo 2015 dell’Azienda Acqua Potabile Patriziale, 

gestione corrente, che prevede : 

una entrata di : CHF 6'450.00 
una uscita di : CHF 5’000.00 
 
Maggior entrata CHF 1’450.00 
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RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE

AMMINISTRAZIONE

STABILI PATRIZIALI

TERRITORIO

ECONOMIA ALPESTRE

DEMANIO FORESTALE

FINANZE

2015 2014

 180'400.00

 309'000.00

 136'400.00

 105'300.00

 95'700.00

 606'900.00

 12.58

 21.55

 9.51

 7.34

 6.68

 42.33

%

%

%

%

%

%

 6'300.00

 511'400.00

 526'600.00

 17'320.00

 59'650.00

 323'600.00

 0.44

 35.67

 36.73

 1.21

 4.16

 22.57

%

%

%

%

%

%

 6'300.00

 247'600.00

 824'500.00

 17'620.00

 64'850.00

 23'100.00

 172'200.00

 120'900.00

 145'800.00

 103'800.00

 100'100.00

 236'500.00

T O T A L I  1'433'700.00  100.00 %  1'444'870.00  100.78%  879'300.00  1'183'970.00

T O T A L I     A    P A R E G G I O  1'444'870.00  1'444'870.00

A V A N Z O   D 'E S E R C I Z I O  11'170.00  0.78 %

 304'670.00

 1'183'970.00 1'183'970.00

PREVENTIVO PREVENTIVODICASTERO
SPESE CORRENTI SPESE CORRENTI RICAVI CORRENTIRICAVI CORRENTI

1
2
3
4
5
6

MAGGIOR ENTRATA
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Consiglio e Ufficio patriziale
Gestione ufficio

Oneri del personale
Palazzo patriziale
Stabile ex Scheertex
Stabile Piazza Centrale
Altri stabili
Magazzino zona Mondascia

Oneri del personale
Territorio al piano
Territorio agricolo al piano
Pascoli comunitari

Oneri del personale
Territorio sui monti
Alpe di Scengio e Cava
Alpe Leggiuno
Altri alpi
Casa forestale, rifugi e altri edifici

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

1

2

3

4

AMMINISTRAZIONE

STABILI PATRIZIALI

TERRITORIO

ECONOMIA ALPESTRE

100
110

200
210
220
230
240
250

300
310
330
340

400
410
420
430
440
450

S P E S E   

 52'400.00
 128'000.00

 18'900.00
 77'850.00
 18'900.00

 188'000.00
 2'600.00
 2'750.00

 31'300.00
 26'900.00

 3'200.00
 75'000.00

 46'650.00
 35'100.00
 14'150.00

 1'500.00
 1'000.00
 6'900.00

 180'400.00

 309'000.00

 136'400.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 3.65

 8.93

 1.32

 5.43

 1.32

 13.11

 0.18

 0.19

 2.18

 1.88

 0.22

 5.23

 3.25

 2.45

 0.99

 0.10

 0.07

 0.48

 4'000.00
 2'300.00

 0.00
 165'400.00

 57'100.00
 257'500.00

 4'950.00
 26'450.00

 0.00
 444'500.00

 7'100.00
 75'000.00

 0.00
 300.00

 12'020.00
 1'400.00
 1'600.00
 2'000.00

 6'300.00

 511'400.00

 526'600.00

 0.28

 0.16

 0.00

 11.54

 3.98

 17.96

 0.35

 1.84

 0.00

 31.00

 0.50

 5.23

 0.00

 0.02

 0.84

 0.10

 0.11

 0.14

R I C A V I    % %
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Oneri del personale
Servizio forestale al piano
Servizio forestale sui monti

Imposte e tasse
Contributi diversi
Servizio interessi
Ammortamenti

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

5

6

DEMANIO FORESTALE

FINANZE

500
510
520

600
610
620
630

S P E S E   

 32'500.00
 12'200.00
 51'000.00

 22'000.00
 7'000.00

 500.00
 577'400.00

 105'300.00

 95'700.00

 606'900.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 2.27

 0.85

 3.56

 1.53

 0.49

 0.03

 40.27

 0.00
 11'650.00
 48'000.00

 22'800.00
 0.00

 800.00
 300'000.00

 17'320.00

 59'650.00

 323'600.00

 0.00

 0.81

 3.35

 1.59

 0.00

 0.06

 20.92

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 1'433'700.00  100.00 %  1'444'870.00  100.78 %

A V A N Z O   D 'E S E R C I Z I O  11'170.00  0.78 %

 1'444'870.00  1'444'870.00

R I C A V I    % %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

300

301

303

304

305

306

309

310

311

312

313

314

315

316

318

319

ONORARI E INDENNITA' A AUTORITA' E COMMISSIONI

STIPENDI E INDENNITA' A PERSONALE AMMINISTRATIVO

CONTRIBUTI AVS, AI, IPG E AD

CONTRIBUTI ALLA CASSA PENSIONE

PREMI ASSICURAZIONE INFORTUNI E MALATTIA

ABBIGLIAMENTI DI SERVIZIO, INDENNITA' DI ALLOGGIO

ALTRE SPESE PER IL PERSONALE

MATERIALE D'UFFICIO E STAMPATI

ACQUISTO MOBILI, MACCHINE, VEICOLI E ATTREZZATURE

ACQUA, ENERGIA E COMBUSTIBILI

MATERIALE DI CONSUMO

MANUTENZIONE STABILI E STRUTTURE

MANUTENZIONE MOBILI, MACCHINE, VEICOLI E ATTREZZATURE

LOCAZIONE, AFFITTI, NOLEGGI E TASSE DI UTILIZZAZIONE

SERVIZI E ONORARI

ALTRE SPESE PER BENI E SERVIZI

PREVENTIVO  2015    PREVENTIVO  2014    CONSUNTIVO  2013

 17'000.00

 205'800.00

 11'850.00

 9'500.00

 8'150.00

 4'700.00

 10'500.00

 7'500.00

 16'500.00

 46'550.00

 4'600.00

 157'500.00

 7'500.00

 3'000.00

 56'700.00

 12'250.00

 15'850.00

 245'651.45

 14'177.65

 7'397.05

 7'721.80

 3'332.70

 9'403.35

 11'900.05

 5'312.25

 37'264.75

 4'252.10

 159'265.25

 4'793.50

 0.00

 41'908.65

 1'318.25

 17'000.00

 212'450.00

 11'900.00

 9'600.00

 8'200.00

 3'900.00

 9'000.00

 7'500.00

 15'200.00

 42'300.00

 3'000.00

 150'000.00

 12'500.00

 3'000.00

 50'300.00

 2'250.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 1.19

 14.35

 0.83

 0.66

 0.57

 0.33

 0.73

 0.52

 1.15

 3.25

 0.32

 10.99

 0.52

 0.21

 3.95

 0.85

E D'ESERCIZIO

E PASTI

3

30

31

32

S P E S E   C O R R E N T I

SPESE PER IL PERSONALE

SPESE PER BENI E SERVIZI

INTERESSI PASSIVI

 1'433'700.00

 267'500.00

 312'100.00

 179'000.00

 810'016.13

 303'534.00

 266'014.80

 5'009.10

 879'300.00

 272'050.00

 286'050.00

 16'500.00

 100.00

 18.66

 21.77

 12.49

CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

321

322

330

331

332

361

362

365

375

380

390

INTERESSI PASSIVI PER DEBITI A BREVE TERMINE

INTERESSI PASSIVI PER DEBITI A MEDIA E LUNGA SCADENZA

AMMORTAMENTI DEI BENI PATRIMONIALI

AMMORTAMENTI ORDINARI DEI BENI AMMINISTRATIVI

AMMORTAMENTI SUPPLEMENTARI DEI BENI AMMINISTRATIVI

CANTONE

COMUNI E CONSORZI

ISTITUZIONI PRIVATE

ISTITUZIONI PRIVATE

VERSAMENTI A FONDI

ADDEBITI INTERNI

PREVENTIVO  2015    PREVENTIVO  2014    CONSUNTIVO  2013

 500.00

 178'500.00

 1'000.00

 276'400.00

 300'000.00

 22'700.00

 2'000.00

 5'000.00

 60'000.00

 7'000.00

 1'000.00

 304.15

 4'704.95

 3'742.18

 125'209.50

 0.00

 22'806.60

 2'000.00

 5'038.00

 68'229.25

 7'666.10

 766.60

 500.00

 16'000.00

 1'000.00

 198'000.00

 0.00

 30'700.00

 2'000.00

 5'000.00

 60'000.00

 7'000.00

 1'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.03

 12.45

 0.07

 19.28

 20.92

 1.58

 0.14

 0.35

 4.18

 0.49

 0.07

33

36

37

38

39

AMMORTAMENTI

CONTRIBUTI PROPRI

RIVERSAMENTO CONTRIBUTI

VERSAMENTI A FINANZIAMENTI SPECIALI

ADDEBITI INTERNI

 577'400.00

 29'700.00

 60'000.00

 7'000.00

 1'000.00

 128'951.68

 29'844.60

 68'229.25

 7'666.10

 766.60

 199'000.00

 37'700.00

 60'000.00

 7'000.00

 1'000.00

 40.27

 2.07

 4.18

 0.49

 0.07

CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

420

427

431

435

436

439

460

461

471

480

490

INTERESSI DA BANCHE

REDDITI IMMOBILIARI

TASSE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI

VENDITE

RIMBORSI

ALTRI RICAVI PER PRESTAZIONI E VENDITE

CONFEDERAZIONE

CANTONE

CANTONE

PRELEVAMENTI DA FONDI

ACCREDITI INTERNI

PREVENTIVO  2015    PREVENTIVO  2014    CONSUNTIVO  2013

 800.00

 958'110.00

 23'000.00

 0.00

 47'800.00

 300'660.00

 18'000.00

 20'500.00

 68'000.00

 7'000.00

 1'000.00

 3'769.40

 653'308.95

 22'700.00

 0.00

 78'991.40

 1'095.85

 26'719.05

 39'860.90

 76'661.00

 0.00

 766.60

 800.00

 701'410.00

 22'500.00

 285'000.00

 58'700.00

 1'060.00

 20'500.00

 18'000.00

 68'000.00

 7'000.00

 1'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.06

 66.31

 1.59

 0.00

 3.31

 20.81

 1.25

 1.42

 4.71

 0.48

 0.07

4

42

43

46

47

48

49

R I C A V I   C O R R E N T I

REDDITI DELLA SOSTANZA

RICAVI PER PRESTAZIONI, VENDITE, TASSE E DIRITTI

CONTRIBUTI PER SPESE CORRENTI

CONTRIBUTI DA RIVERSARE

PRELEVAMENTI DA FINANZIAMENTI SPECIALI

ACCREDITI INTERNI

 1'444'870.00

 958'910.00

 371'460.00

 38'500.00

 68'000.00

 7'000.00

 1'000.00

 903'873.15

 657'078.35

 102'787.25

 66'579.95

 76'661.00

 0.00

 766.60

 1'183'970.00

 702'210.00

 367'260.00

 38'500.00

 68'000.00

 7'000.00

 1'000.00

 100.00

 66.37

 25.71

 2.66

 4.71

 0.48

 0.07

CONTO %
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300.01
300.11
309.04
310.02
318.12
318.13
318.31
318.32
318.41
318.42

436.44

Indennità Ufficio patriziale
Indennità commissioni

Rimborsi spese
Materiale per votazioni
Assicurazione RC generale

Assicurazione RC dipendenti
Onorari per consulenze legali e perizie

Onorari per consulenze legali - AlpTransit
Spese per ricevimenti e rappresentanza
Spese per manifestazioni del Patriziato

Ricuperi ripetibili Alp Transit

PREVENTIVO       2015

 12'000.00
 5'000.00
 9'000.00

 0.00
 1'300.00
 2'100.00

 10'000.00
 5'000.00
 3'000.00
 5'000.00

 12'000.00
 5'000.00
 8'000.00

 0.00
 1'200.00
 2'100.00

 10'000.00
 5'000.00
 3'000.00
 5'000.00

 4'000.00

SPESE  

100

 4'000.00

Consiglio e Ufficio patriziale

3

4

S P E S E   C O R R E N T I

R I C A V I   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  0.00 4'000.00 4'000.00
TOTALE  SPESE  52'400.00  49'639.65 51'300.00
SALDO  49'639.65 47'300.00 48'400.00

AMMINISTRAZIONE1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2014 2013

 12'070.00
 3'780.00
 8'610.00
 5'033.90
 1'330.90
 2'084.60
 9'528.70

 900.65
 3'125.20
 3'175.70

 0.00
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301.01
301.02
301.03
301.10
303.01
304.01
305.01
305.10
309.03
310.01
310.03
310.05
311.01
311.02
314.02
315.02
318.01
318.02
318.03
318.33
318.40
318.44

431.01
436.02
436.06
436.22

Stipendi personale in organico
Stipendi personale straordinario

Stipendi apprendisti
Indennità di famiglia e figli
Contributi AVS, AI, IPG e AD

Contributi alla cassa pensione
Premi assicurazione infortuni

Premi assicurazione malattie
Corsi di perfezionamento
Materiale di cancelleria

Stampati
Libri, riviste e documentazioni varie

Acquisto mobilio
Acquisto attrezzi, apparecchi e macchinari

Spese per sistemazione archivio
Manutenzione attrezzi, apparecchi e macchinari
Spese telefoniche

Spese postali e di cc
Spese sito internet

Prestazioni di terzi
Spese esecutive
Altre spese amministrative

Tasse di cancelleria
Rimborsi da assicurazioni del personale

Rimborso spese esecutive
Rimborso da AAPP per amministrazione

PREVENTIVO       2015

 78'000.00
 0.00

 9'500.00
 1'800.00
 5'000.00
 4'400.00
 1'100.00
 1'700.00
 1'000.00
 2'000.00
 3'000.00
 2'500.00

 500.00
 5'000.00
 1'000.00

 500.00
 2'500.00
 4'500.00
 1'000.00
 2'000.00

 500.00
 500.00

 77'000.00
 0.00

 2'800.00
 1'600.00
 4'800.00
 4'800.00
 1'100.00
 1'600.00

 500.00
 2'000.00
 3'000.00
 2'500.00

 500.00
 5'200.00
 1'000.00
 2'500.00
 2'500.00
 4'500.00
 1'000.00
 1'000.00

 500.00
 500.00

 200.00
 0.00

 100.00
 1'000.00

SPESE  

110

 200.00
 0.00

 100.00
 1'000.00

Gestione ufficio

3

4

S P E S E   C O R R E N T I

R I C A V I   C O R R E N T I

AMMINISTRAZIONE1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2014 2013

 59'112.75
 15'638.80

 9'360.00
 2'092.10
 6'113.95
 2'955.00

 810.10
 1'229.25

 80.00
 1'968.70
 2'909.55
 1'987.90

 0.00
 3'595.70
 1'555.20

 300.00
 2'458.80
 4'045.60

 932.00
 0.00

 103.00
 54.00

 120.00
 540.00

 0.00
 1'000.00
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490.00 Accrediti interni per spese amministrative

PREVENTIVO       2015

 1'000.00

SPESE  

110

 1'000.00

Gestione ufficio

4 R I C A V I   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  2'426.60 2'300.00 2'300.00
TOTALE  SPESE  128'000.00  117'302.40 120'900.00
SALDO  114'875.80 118'600.00 125'700.00

AMMINISTRAZIONE1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2014 2013

 766.60
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301.01
301.02
301.10
303.01
304.01
305.01
305.10

Stipendi personale in organico
Stipendi personale straordinario

Indennità di famiglia e figli
Contributi AVS, AI, IPG e AD
Contributi alla cassa pensione

Premi assicurazione infortuni
Premi assicurazione malattie

PREVENTIVO       2015

 11'000.00
 5'000.00

 400.00
 1'000.00

 800.00
 500.00
 200.00

 11'000.00
 5'000.00

 300.00
 1'000.00

 700.00
 500.00
 200.00

SPESE  

200 Oneri del personale

3 S P E S E   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00
TOTALE  SPESE  18'900.00  24'463.15 18'700.00
SALDO  24'463.15 18'700.00 18'900.00

STABILI PATRIZIALI2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2014 2013

 18'770.55
 1'955.25

 487.00
 1'423.40

 806.85
 883.70
 136.40
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301.04
301.10
303.01
305.01
311.02
312.01
312.02
312.03
312.04
312.05
313.04
314.01
318.10
322.21

427.01
427.02
427.03
427.04
427.40
436.05
436.51
436.52
436.53
436.54
436.56

Stipendi custode e personale di pulizia
Indennità di famiglia e figli

Contributi AVS, AI, IPG e AD
Premi assicurazione infortuni
Acquisto attrezzi, apparecchi e macchinari

Consumo acqua potabile
Consumo elettricità

Fognatura
Spese di riscaldamento
Spese accessorie

Materiale di pulizia
Manutenzione stabili e strutture

Assicurazione incendi, danni acque e natura
Interessi su prestiti ipotecari

Affitto stabile
Affitto autorimesse

Affitto sala patriziale
Affitto parcheggi
Proventi parchimetri

Rimborsi da assicurazioni per danni
Rimborso acqua potabile

Rimborso fognatura
Rimborso spese di riscaldamento
Rimborso spese accessorie

Rimborso spese lavatrice

PREVENTIVO       2015

 6'000.00
 150.00
 350.00
 150.00

 4'000.00
 1'700.00
 1'100.00
 1'200.00

 20'000.00
 5'000.00

 600.00
 20'000.00

 4'100.00
 13'500.00

 5'500.00
 100.00
 300.00
 100.00

 4'000.00
 1'700.00
 1'000.00
 1'400.00

 20'000.00
 5'000.00

 500.00
 20'000.00

 4'000.00
 16'000.00

 120'000.00
 4'300.00

 300.00
 2'500.00
 8'000.00

 0.00
 1'500.00
 1'300.00

 14'000.00
 7'000.00
 1'300.00

SPESE  

210

 126'500.00
 4'500.00

 300.00
 2'500.00
 8'000.00

 0.00
 1'500.00
 1'100.00

 14'000.00
 6'000.00
 1'000.00

Palazzo patriziale

3

4

S P E S E   C O R R E N T I

R I C A V I   C O R R E N T I

STABILI PATRIZIALI2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2014 2013

 5'920.80
 127.05
 371.30
 155.15

 0.00
 1'536.80
 1'037.85
 1'158.10

 16'349.60
 3'860.45

 343.50
 9'386.65
 4'090.10
 4'704.95

 99'840.00
 4'560.00

 100.00
 1'260.00
 7'801.90
 5'097.10
 1'295.75

 976.50
 11'275.35

 5'091.00
 630.00
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PREVENTIVO       2015
SPESE  

210 Palazzo patriziale

TOTALE  RICAVI  137'927.60 160'200.00 165'400.00
TOTALE  SPESE  77'850.00  49'042.30 79'600.00
SALDO  87'550.00 -88'885.30-80'600.00

STABILI PATRIZIALI2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2014 2013
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312.01
312.03
312.04
312.05
314.01
318.10

427.01
436.51
436.52
436.53
436.54

Consumo acqua potabile
Fognatura

Spese di riscaldamento
Spese accessorie
Manutenzione stabili e strutture

Assicurazione incendi, danni acque e natura

Affitto stabile

Rimborso acqua potabile
Rimborso fognatura

Rimborso spese di riscaldamento
Rimborso spese accessorie

PREVENTIVO       2015

 600.00
 500.00

 11'000.00
 300.00

 5'000.00
 1'500.00

 600.00
 500.00

 10'000.00
 300.00

 5'000.00
 1'500.00

 44'700.00
 600.00
 500.00

 10'000.00
 300.00

SPESE  

220

 44'700.00
 600.00
 500.00

 11'000.00
 300.00

Stabile ex Scheertex

3

4

S P E S E   C O R R E N T I

R I C A V I   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  56'595.85 56'100.00 57'100.00
TOTALE  SPESE  18'900.00  17'323.75 17'900.00
SALDO  38'200.00 -39'272.10-38'200.00

STABILI PATRIZIALI2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2014 2013

 537.95
 453.20

 10'681.30
 223.65

 3'905.75
 1'521.90

 44'700.00
 537.95
 453.20

 10'681.00
 223.70
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301.04
311.02
312.01
312.02
312.03
314.01
318.10
319.80
322.21

427.01
427.04
427.40
436.41
436.50
436.51
436.52

Stipendi custode e personale di pulizia
Acquisto attrezzi, apparecchi e macchinari

Consumo acqua potabile
Consumo elettricità
Fognatura

Manutenzione stabili e strutture
Assicurazione incendi, danni acque e natura

Uscite varie
Interessi su prestiti ipotecari

Affitto stabile
Affitto parcheggi

Proventi parchimetri
Ricuperi diversi
Rimborso elettricità

Rimborso acqua potabile
Rimborso fognatura

PREVENTIVO       2015

 3'000.00
 2'000.00
 1'500.00
 1'000.00
 1'000.00
 1'000.00
 3'500.00

 10'000.00
 165'000.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

SPESE  

230

 220'000.00
 14'000.00
 20'000.00

 0.00
 1'000.00
 1'500.00
 1'000.00

Stabile Piazza Centrale

3

4

S P E S E   C O R R E N T I

R I C A V I   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  806.65 0.00 257'500.00
TOTALE  SPESE  188'000.00  0.00 0.00
SALDO  69'500.00 -806.65 0.00

STABILI PATRIZIALI2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2014 2013

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 106.65

 0.00
 700.00

 0.00
 0.00
 0.00
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312.01
312.02
314.01
318.10

427.02
436.50

Consumo acqua potabile
Consumo elettricità

Manutenzione stabili e strutture
Assicurazione incendi, danni acque e natura

Affitto autorimesse
Rimborso elettricità

PREVENTIVO       2015

 100.00
 700.00

 1'000.00
 800.00

 100.00
 700.00
 500.00
 700.00

 4'800.00
 0.00

SPESE  

240

 4'800.00
 150.00

Altri stabili

3

4

S P E S E   C O R R E N T I

R I C A V I   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  4'800.00 4'800.00 4'950.00
TOTALE  SPESE  2'600.00  3'128.90 2'000.00
SALDO  2'350.00 -1'671.10-2'800.00

STABILI PATRIZIALI2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2014 2013

 103.85
 741.45

 1'522.65
 760.95

 4'800.00
 0.00
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312.01
312.05
314.01
318.10

427.05
436.41
436.51
436.54

Consumo acqua potabile
Spese accessorie

Manutenzione stabili e strutture
Assicurazione incendi, danni acque e natura

Affitto sedime
Ricuperi diversi
Rimborso acqua potabile

Rimborso spese accessorie

PREVENTIVO       2015

 300.00
 150.00

 1'000.00
 1'300.00

 300.00
 200.00

 1'000.00
 1'200.00

 26'000.00
 200.00
 300.00

 0.00

SPESE  

250

 26'000.00
 0.00

 300.00
 150.00

Magazzino zona Mondascia

3

4

S P E S E   C O R R E N T I

R I C A V I   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  25'818.50 26'500.00 26'450.00
TOTALE  SPESE  2'750.00  1'638.80 2'700.00
SALDO  23'700.00 -24'179.70-23'800.00

STABILI PATRIZIALI2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2014 2013

 249.80
 128.70

 0.00
 1'260.30

 25'440.00
 128.70
 249.80

 0.00



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE = FUNZIONALE
PER L'ANNO 2015 Pagina

Patriziato Biasca

17

301.01
301.02
301.10
303.01
304.01
305.01
305.10
306.01

436.02

Stipendi personale in organico
Stipendi personale straordinario

Indennità di famiglia e figli
Contributi AVS, AI, IPG e AD
Contributi alla cassa pensione

Premi assicurazione infortuni
Premi assicurazione malattie

Abbigliamenti ed equipaggiamenti

Rimborsi da assicurazioni del personale

PREVENTIVO       2015

 17'500.00
 8'500.00

 600.00
 1'600.00
 1'300.00
 1'000.00

 300.00
 500.00

 31'300.00
 8'500.00

 500.00
 1'600.00
 1'200.00

 900.00
 400.00
 200.00

 14'300.00

SPESE  

300

 0.00

Oneri del personale

3

4

S P E S E   C O R R E N T I

R I C A V I   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  39'323.00 14'300.00 0.00
TOTALE  SPESE  31'300.00  72'483.45 44'600.00
SALDO  33'160.45 30'300.00 31'300.00

TERRITORIO3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2014 2013

 62'613.65
 4'748.50

 672.45
 1'965.05

 731.55
 1'232.05

 190.20
 330.00

 39'323.00
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311.02
312.01
313.02
314.03
314.04
314.13
315.02
315.03
316.30
318.11
318.52
319.80

427.10
427.15
427.21
427.23
427.30
427.31
427.42
435.01
436.10
436.41
436.51

Acquisto attrezzi, apparecchi e macchinari
Consumo acqua potabile

Carburante e oli
Manutenzione infrastrutture
Manutenzione strade

Bonifica terreni
Manutenzione attrezzi, apparecchi e macchinari

Manutenzione veicoli
Noleggio attrezzature, veicoli, macchinari
Assicurazione veicoli e tasse circolazione

Spese per misurazioni catastali
Uscite varie

Affitto Buzza
Affitto cave

Affitto altri terreni
Occupazioni temporanee ATG

Diritti di superficie zona industriale
Affitti zona artigianale
Proventi da precari

Vendita di terreni
Prestazioni per terzi

Ricuperi diversi
Rimborso acqua potabile

PREVENTIVO       2015

 3'000.00
 100.00

 4'000.00
 1'500.00
 5'000.00
 1'000.00
 3'000.00
 2'000.00
 3'000.00
 2'300.00
 1'500.00

 500.00

 3'000.00
 100.00

 2'500.00
 500.00

 5'000.00
 1'000.00
 3'000.00
 2'000.00
 3'000.00
 2'300.00

 500.00
 500.00

 170'000.00
 2'200.00

 17'000.00
 65'000.00

 137'000.00
 47'000.00

 3'200.00
 285'000.00

 1'000.00
 500.00
 100.00

SPESE  

310

 170'000.00
 2'200.00

 18'000.00
 65'000.00

 137'000.00
 47'000.00

 3'200.00
 0.00

 1'000.00
 1'000.00

 100.00

Territorio al piano

3

4

S P E S E   C O R R E N T I

R I C A V I   C O R R E N T I

TERRITORIO3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2014 2013

 1'716.55
 61.75

 3'908.60
 1'642.85
 3'240.00

 0.00
 1'548.65
 1'164.65

 0.00
 2'242.30

 546.35
 394.70

 169'866.00
 2'116.40

 17'754.85
 0.00

 136'993.40
 47'116.65

 3'260.00
 0.00
 0.00

 128.70
 61.75
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PREVENTIVO       2015
SPESE  

310 Territorio al piano

TOTALE  RICAVI  377'297.75 728'000.00 444'500.00
TOTALE  SPESE  26'900.00  16'466.40 23'400.00
SALDO  417'600.00 -360'831.35-704'600.00

TERRITORIO3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2014 2013
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312.01
314.01
314.09
318.10
318.52

427.12
427.20
436.41
436.51

Consumo acqua potabile
Manutenzione stabili e strutture

Manutenzione e migliorie ai pascoli
Assicurazione incendi, danni acque e natura
Spese per misurazioni catastali

Affitto Boscone sud
Affitto terreni agricoli

Ricuperi diversi
Rimborso acqua potabile

PREVENTIVO       2015

 200.00
 1'000.00
 1'000.00

 500.00
 500.00

 300.00
 1'000.00
 1'000.00

 500.00
 0.00

 3'200.00
 3'700.00

 0.00
 300.00

SPESE  

330

 3'200.00
 3'700.00

 0.00
 200.00

Territorio agricolo al piano

3

4

S P E S E   C O R R E N T I

R I C A V I   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  6'413.30 7'200.00 7'100.00
TOTALE  SPESE  3'200.00  520.75 2'800.00
SALDO  3'900.00 -5'892.55-4'400.00

TERRITORIO3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2014 2013

 140.30
 0.00
 0.00

 380.45
 0.00

 2'700.00
 3'473.00

 100.00
 140.30
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314.09
375.00
380.02
390.00

471.00
480.02

Manutenzione e migliorie ai pascoli
Riversamento contributi pascoli

Versamenti al Fondo pascoli
Addebiti interni per spese amministrative

Contributi d'estivazione pascoli
Prelevamenti dal Fondo pascoli

PREVENTIVO       2015

 7'000.00
 60'000.00

 7'000.00
 1'000.00

 7'000.00
 60'000.00

 7'000.00
 1'000.00

 68'000.00
 7'000.00

SPESE  

340

 68'000.00
 7'000.00

Pascoli comunitari

3

4

S P E S E   C O R R E N T I

R I C A V I   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  76'661.00 75'000.00 75'000.00
TOTALE  SPESE  75'000.00  76'661.95 75'000.00
SALDO  0.95 0.00 0.00

TERRITORIO3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2014 2013

 0.00
 68'229.25

 7'666.10
 766.60

 76'661.00
 0.00



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE = FUNZIONALE
PER L'ANNO 2015 Pagina

Patriziato Biasca

22

301.01
301.02
301.10
303.01
304.01
305.01
305.10
306.02
309.04

Stipendi personale in organico
Stipendi personale straordinario

Indennità di famiglia e figli
Contributi AVS, AI, IPG e AD
Contributi alla cassa pensione

Premi assicurazione infortuni
Premi assicurazione malattie

Indennità per pernottamenti e pranzi
Rimborsi spese

PREVENTIVO       2015

 24'000.00
 13'000.00

 750.00
 2'300.00
 1'700.00
 1'300.00

 600.00
 3'000.00

 0.00

 24'000.00
 13'000.00

 750.00
 2'300.00
 1'700.00
 1'300.00

 600.00
 3'000.00

 0.00

SPESE  

400 Oneri del personale

3 S P E S E   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00
TOTALE  SPESE  46'650.00  57'578.30 46'650.00
SALDO  57'578.30 46'650.00 46'650.00

ECONOMIA ALPESTRE4
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2014 2013

 26'815.10
 19'552.70

 1'089.65
 3'184.40
 2'400.95
 1'976.95

 305.20
 2'025.00

 228.35
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314.04
314.05
314.06
319.80

427.42
439.01

Manutenzione strade
Manutenzione sentieri

Pulizia sentieri
Uscite varie

Proventi da precari
Entrate varie

PREVENTIVO       2015

 20'000.00
 5'000.00

 10'000.00
 100.00

 15'000.00
 5'000.00

 10'000.00
 100.00

 300.00
 400.00

SPESE  

410

 300.00
 0.00

Territorio sui monti

3

4

S P E S E   C O R R E N T I

R I C A V I   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  1'760.00 700.00 300.00
TOTALE  SPESE  35'100.00  31'973.75 30'100.00
SALDO  30'213.75 29'400.00 34'800.00

ECONOMIA ALPESTRE4
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2014 2013

 21'641.00
 2'037.75
 8'215.00

 80.00

 1'760.00
 0.00
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311.02
314.01
314.09
315.02
318.01
318.10
319.80

427.22
436.55
439.01

Acquisto attrezzi, apparecchi e macchinari
Manutenzione stabili e strutture

Manutenzione e migliorie ai pascoli
Manutenzione attrezzi, apparecchi e macchinari
Spese telefoniche

Assicurazione incendi, danni acque e natura
Uscite varie

Affitto alpi
Rimborso spese telefoniche

Entrate varie

PREVENTIVO       2015

 2'000.00
 7'000.00
 1'000.00
 2'000.00

 500.00
 1'500.00

 150.00

 2'500.00
 7'000.00
 1'000.00
 5'000.00

 500.00
 1'500.00

 150.00

 11'060.00
 200.00
 660.00

SPESE  

420

 11'060.00
 300.00
 660.00

Alpe di Scengio e Cava

3

4

S P E S E   C O R R E N T I

R I C A V I   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  12'077.60 11'920.00 12'020.00
TOTALE  SPESE  14'150.00  8'399.55 17'650.00
SALDO -3'678.05 5'730.00 2'130.00

ECONOMIA ALPESTRE4
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2014 2013

 0.00
 4'338.75

 0.00
 1'780.20

 608.70
 1'521.90

 150.00

 11'060.00
 357.60
 660.00
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314.01
318.10

427.22

Manutenzione stabili e strutture
Assicurazione incendi, danni acque e natura

Affitto alpi

PREVENTIVO       2015

 1'000.00
 500.00

 1'000.00
 500.00

 1'400.00

SPESE  

430

 1'400.00

Alpe Leggiuno

3

4

S P E S E   C O R R E N T I

R I C A V I   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  1'397.00 1'400.00 1'400.00
TOTALE  SPESE  1'500.00  475.60 1'500.00
SALDO -921.40 100.00 100.00

ECONOMIA ALPESTRE4
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2014 2013

 0.00
 475.60

 1'397.00
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314.09

427.22

Manutenzione e migliorie ai pascoli

Affitto alpi

PREVENTIVO       2015

 1'000.00  1'000.00

 1'600.00

SPESE  

440

 1'600.00

Altri alpi

3

4

S P E S E   C O R R E N T I

R I C A V I   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  1'597.00 1'600.00 1'600.00
TOTALE  SPESE  1'000.00  1'000.00 1'000.00
SALDO  600.00 -597.00-600.00

ECONOMIA ALPESTRE4
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2014 2013

 1'000.00

 1'597.00
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312.01
314.01
318.10
319.80

427.41

Consumo acqua potabile
Manutenzione stabili e strutture

Assicurazione incendi, danni acque e natura
Uscite varie

Proventi per occupazione cascine

PREVENTIVO       2015

 100.00
 5'000.00

 800.00
 1'000.00

 100.00
 5'000.00

 800.00
 1'000.00

 2'000.00

SPESE  

450

 2'000.00

Casa forestale, rifugi e altri edifici

3

4

S P E S E   C O R R E N T I

R I C A V I   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  831.10 2'000.00 2'000.00
TOTALE  SPESE  6'900.00  3'833.95 6'900.00
SALDO  3'002.85 4'900.00 4'900.00

ECONOMIA ALPESTRE4
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2014 2013

 0.00
 2'668.90

 760.95
 404.10

 831.10
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301.01
301.02
301.10
303.01
304.01
305.01
305.10
306.01
306.02
309.03

Stipendi personale in organico
Stipendi personale straordinario

Indennità di famiglia e figli
Contributi AVS, AI, IPG e AD
Contributi alla cassa pensione

Premi assicurazione infortuni
Premi assicurazione malattie

Abbigliamenti ed equipaggiamenti
Indennità per pernottamenti e pranzi
Corsi di perfezionamento

PREVENTIVO       2015

 17'500.00
 8'500.00

 600.00
 1'600.00
 1'300.00
 1'000.00

 300.00
 1'000.00

 200.00
 500.00

 17'000.00
 13'500.00

 600.00
 1'900.00
 1'200.00
 1'000.00

 500.00
 500.00
 200.00
 500.00

SPESE  

500 Oneri del personale

3 S P E S E   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00
TOTALE  SPESE  32'500.00  20'582.85 36'900.00
SALDO  20'582.85 36'900.00 32'500.00

DEMANIO FORESTALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2014 2013

 10'726.05
 5'585.95

 383.10
 1'119.55

 502.70
 695.50
 107.30
 977.70

 0.00
 485.00
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314.11
314.12
361.02

427.24
427.50
427.51
436.41
460.02
461.02

Manutenzione boschi e piantagioni
Manutenzione selva castanile

Contributo al Fondo forestale

Affitto selva castanile

Proventi per vendita legname da opera
Proventi per vendita legname da ardere
Ricuperi diversi

Contributi per interventi fitosanitari (CH)
Contributi per interventi fitosanitari (TI)

PREVENTIVO       2015

 10'000.00
 2'000.00

 200.00

 10'000.00
 2'000.00

 200.00

 150.00
 5'000.00
 5'000.00

 200.00
 3'500.00
 3'000.00

SPESE  

510

 150.00
 3'000.00
 2'000.00

 0.00
 3'000.00
 3'500.00

Servizio forestale al piano

3

4

S P E S E   C O R R E N T I

R I C A V I   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  29'006.60 16'850.00 11'650.00
TOTALE  SPESE  12'200.00  2'799.55 12'200.00
SALDO -26'207.05-4'650.00 550.00

DEMANIO FORESTALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2014 2013

 2'479.55
 0.00

 320.00

 150.00
 27'821.60

 1'035.00
 0.00
 0.00
 0.00
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314.11
319.80
361.02

427.50
427.51
460.02
461.02

Manutenzione boschi e piantagioni
Uscite varie

Contributo al Fondo forestale

Proventi per vendita legname da opera

Proventi per vendita legname da ardere
Contributi per interventi fitosanitari (CH)
Contributi per interventi fitosanitari (TI)

PREVENTIVO       2015

 50'000.00
 500.00
 500.00

 50'000.00
 500.00
 500.00

 15'000.00
 1'000.00

 17'000.00
 15'000.00

SPESE  

520

 15'000.00
 1'000.00

 15'000.00
 17'000.00

Servizio forestale sui monti

3

4

S P E S E   C O R R E N T I

R I C A V I   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  102'348.35 48'000.00 48'000.00
TOTALE  SPESE  51'000.00  96'674.65 51'000.00
SALDO -5'673.70 3'000.00 3'000.00

DEMANIO FORESTALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2014 2013

 95'631.20
 289.45
 754.00

 34'338.40
 1'430.00

 26'719.05
 39'860.90
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361.01

431.02
431.03

Contributo al Fondo di aiuto patriziale

Tasse fuocatiche

Tasse di godimento

PREVENTIVO       2015

 22'000.00  30'000.00

 16'000.00
 6'300.00

SPESE  

600

 16'500.00
 6'300.00

Imposte e tasse

3

4

S P E S E   C O R R E N T I

R I C A V I   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  22'580.00 22'300.00 22'800.00
TOTALE  SPESE  22'000.00  21'732.60 30'000.00
SALDO  800.00 -847.40 7'700.00

FINANZE6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2014 2013

 21'732.60

 16'300.00
 6'280.00
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362.02
365.01
365.03

Contributi a Consorzi o altri enti
Contributi a società culturali o sociali

Contributi speciali a società o associazioni

PREVENTIVO       2015

 2'000.00
 2'000.00
 3'000.00

 2'000.00
 2'000.00
 3'000.00

SPESE  

610 Contributi diversi

3 S P E S E   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00
TOTALE  SPESE  7'000.00  7'038.00 7'000.00
SALDO  7'038.00 7'000.00 7'000.00

FINANZE6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2014 2013

 2'000.00
 1'698.00
 3'340.00
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321.01

420.01
420.02

Interessi sui c.c. bancari

Interessi bancari

Interessi su conti risparmio

PREVENTIVO       2015

 500.00  500.00

 300.00
 500.00

SPESE  

620

 300.00
 500.00

Servizio interessi

3

4

S P E S E   C O R R E N T I

R I C A V I   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  3'769.40 800.00 800.00
TOTALE  SPESE  500.00  304.15 500.00
SALDO  300.00 -3'465.25-300.00

FINANZE6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2014 2013

 304.15

 383.50
 3'385.90
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330.02
331.01
332.01

439.03
439.10

Abbandoni per crediti inesigibili
Ammortamenti ordinari dei beni amministrativi

Ammortamenti supplementari dei beni amministrativi

Ricavi straordinari

Ricavi straordinari (fondi)

PREVENTIVO       2015

 1'000.00
 276'400.00
 300'000.00

 1'000.00
 198'000.00

 0.00

 0.00
 0.00

SPESE  

630

 0.00
 300'000.00

Ammortamenti

3

4

S P E S E   C O R R E N T I

R I C A V I   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  435.85 0.00 300'000.00
TOTALE  SPESE  577'400.00  128'951.68 199'000.00
SALDO  128'515.83 199'000.00 277'400.00

FINANZE6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2014 2013

 3'742.18
 125'209.50

 0.00

 435.85
 0.00
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SPESE PER IL PERSONALE

SPESE PER BENI E SERVIZI

INTERESSI PASSIVI

AMMORTAMENTI

CONTRIBUTI PROPRI

RIVERSAMENTO CONTRIBUTI

VERSAMENTI A FINANZIAMENTI SPECIALI

ADDEBITI INTERNI

REDDITI DELLA SOSTANZA

RICAVI PER PRESTAZIONI, VENDITE, TASSE E DIRITTI

CONTRIBUTI PER SPESE CORRENTI

CONTRIBUTI DA RIVERSARE

PRELEVAMENTI DA FINANZIAMENTI SPECIALI

ACCREDITI INTERNI

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 128'500.00

 51'900.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 5'300.00

 0.00

 0.00

 0.00

 1'000.00

 28'550.00

 101'950.00

 178'500.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 471'300.00

 40'100.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 31'300.00

 37'100.00

 0.00

 0.00

 0.00

 60'000.00

 7'000.00

 1'000.00

 449'300.00

 2'300.00

 0.00

 68'000.00

 7'000.00

 0.00

 46'650.00

 58'650.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 16'360.00

 960.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 32'500.00

 62'500.00

 0.00

 0.00

 700.00

 0.00

 0.00

 0.00

 21'150.00

 0.00

 38'500.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 500.00

 577'400.00

 29'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 800.00

 322'800.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 267'500.00

 312'100.00

 179'000.00

 577'400.00

 29'700.00

 60'000.00

 7'000.00

 1'000.00

 958'910.00

 371'460.00

 38'500.00

 68'000.00

 7'000.00

 1'000.00

S P E S E   C O R R E N T I

R I C A V I   C O R R E N T I

 0.00

 0.00

 180'400.00

 6'300.00

 309'000.00

 511'400.00

 136'400.00

 526'600.00

 105'300.00

 17'320.00

 95'700.00

 59'650.00

 606'900.00

 323'600.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 1'433'700.00

 1'444'870.00

MAGGIOR  SPESA  0.00  174'100.00 -202'400.00 -390'200.00  87'980.00  36'050.00  283'300.00  0.00  0.00 -11'170.00 0.00

Amministrazione
          generale

Sicurezza 
pubblica

Educazione Cultura e
 tempo libero

Salute 
pubblica

Previdenza
          sociale

Traffico
          

Ambiente
e   territorio

Economia
       pubblica

Finanze e  
Imposte  

TOTALE
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SALDO  INV. NETTI * SALDO  * INV. NETTI * straoridinari SALDO *

01.01.2014 2014 2014 % 31.12.2014 2015 2015 % 2015 31.12.2015

14
 INVESTIMENTI IN BENI 

AMMINISTRATIVI

140  Terreni non edificati 411'081.40 1'477.20 0.00 0.0% 412'558.60 0.00 0.00 0.0% 0.00 412'558.60

141  Opere del genio civile 788'320.65 -59'878.10 75'650.00 5.0% 652'792.55 70'000.00 78'400.00 5.0% 0.00 644'392.55

143  Fabbricati edili 4'067'612.45 2'853'843.15 109'820.35 3.0% 6'811'635.25 6'585'000.00 185'500.00 3.0% 300'000.00 12'911'135.25

145  Boschi -155'442.22 116'039.90 1'500.00 2.5% -40'902.32 51'480.00 1'500.00 2.5% 0.00 9'077.68

146

 Mobili, macchine, veicoli           

e attrezzature 18'000.00 15'660.00 4'000.00 25% 29'660.00 0.00 4'000.00 25% 0.00 25'660.00

5'129'572.28 2'927'142.15 190'970.35 7'865'744.08 6'706'480.00 269'400.00 300'000.00 14'002'824.08

16
CONTRIBUTI PER 

INVESTIMENTI

162  Comuni 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

164  Imprese ad economia mista 74'200.00 38'400.00 7'000.00 105'600.00 0.00 7'000.00 0.00 98'600.00

165 Privati 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

74'200.00 38'400.00 7'000.00 10% 105'600.00 0.00 7'000.00 10% 0.00 98'600.00

TOTALE 5'203'772.28 2'965'542.15 197'970.35 3.8% 7'971'344.08 6'706'480.00 276'400.00 3.5% 300'000.00 14'101'424.08

 * = IMPORTI STIMATI 576'400.00

PREVENTIVO 2015 - AMMORTAMENTI                                                                           

AMMORTAMENTI AMMORTAMENTI *

totale 

ammortamenti
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PREVENTIVO 2015 INVESTIMENTI

TERRENI

 OPERE GENIO CIVILE

Progetto frana Biborgo (strada) 40'000.00 0.00 40'000.00

Pista forestale P. Sceng-Sceng (prog. suppl.) 20'000.00 0.00 20'000.00

Pista agricola Sceng-Cava (manut. straordinaria) 30'000.00 20'000.00 10'000.00

FABBRICATI EDILI

Edificazione Piazza Centrale - fase esecutiva 6'500'000.00 0.00 6'500'000.00

Cascine 25'000.00 0.00 25'000.00

Palazzo patriziale - vetrata nord 60'000.00 0.00 60'000.00

BOSCHI

Bosco di Bova 130'000.00 100'000.00 30'000.00

Progetto valorizzazione piantagione Buzza-Ara 30'000.00 15'000.00 15'000.00

Progetto studio Valle S. petronilla 6'480.00 0.00 6'480.00

TOTALE INVESTIMENTI PREVENTIVO 2015 6'841'480.00 135'000.00 6'706'480.00

OPERE PREVENTIVO    uscite PREVENTIVO   entrate PREVENTIVO   NETTO
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